

HOJA DE VIDA

Alfonso Lizárraga Travaglini

Resumen:

Licenciado en Biología (Universidad Ricardo Palma), con grado de Maestría en Innovación Agraria para el Desarrollo Rural (Universidad Nacional Agraria La Molina – UNALM), y especializaciones en Manejo Integrado de Plagas (Egypt International Centre of Agriculture - EICA – Egipto) y Agricultura Ecológicamente Apropriada (DSE, Alemania), y en gestión de la innovación agraria (UNALM, IICA & Universidad de Chile). Experiencia en programas relacionados al manejo de plagas y agricultura ecológica, e innovación agraria, con énfasis en capacitación, desarrollo de conocimientos, y docencia universitaria. Director de la Subdirección de Promoción de la Innovación Agraria del Instituto Nacional de Innovación Agraria (INIA) desde octubre de 2019.

Formación académica

Licenciado en Biología

Universidad Ricardo Palma
Octubre 1990, Lima

Magíster Scientae en Innovación Agraria para el Desarrollo Rural

Universidad Nacional Agraria La Molina (UNALM)
Septiembre 2018, Lima

Especialista en Manejo Integrado de Plagas

Egypt International Centre of Agriculture (EICA)
Septiembre 1993, El Cairo - Egipto

Especialista en Agricultura Ecológicamente Apropriada

Deutsche Stiftung fur Internationale Entwicklung (DSE)
Julio 2002, Feldafing - Alemania

Especialista en Gestión en Innovación Agraria

Universidad Nacional Agraria La Molina (UNALM)
Agosto 2020, Lima

Especialista en Gestión Integral de la Innovación Agraria

IICA & Universidad de Chile
Octubre 2020, Lima

Experiencia laboral

Universidad Científica del Sur

Director de la Carrera Ingeniería Agroforestal
Agosto 2010 - octubre 2019

Textile Exchange

Director para América Latina
Enero 2006 - diciembre 2014

Universidad Nacional Federico Villarreal

Docente Entomología, Entomología Económica y Control Biológico
Marzo 1997 - a la actualidad

“Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”

Red de Acción en Agricultura Alternativa

Coordinador de capacitación
Julio 1994 – diciembre 2010

Consortio Exportador SAC

Asesor de investigación, desarrollo y comercialización
Agosto 1992 – julio 1997